
Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 201666 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063

Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.
Luciano Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento do 
Pará - COSANPA.

Protocolo 923603

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2016.
Data: 29/01/2016.
Valor: R$ 45.173,40 (quarenta e cinco mil e cento e setenta e 
três reais e quarenta centavos).
Objeto: Cessão de direito de uso e atualização do sistema de 
Recursos Humanos, à CONTRATANTE, para aplicação na Unidade 
de Serviços de Tecnologia da informação da COSANPA, no Estado 
do Pará.
Contratada: TOTVS S.A.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.
Protocolo 923655

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
TOMADA DE PREÇO N° 002/2016 - CPL/COSANPA

Objeto: contratação para prestação dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva (mecânica e elétrica) nos sistemas, 
instalações e equipamentos das Unidades Operacionais da 
COSANPA no Município de Santarém, as quais pertencem a 
Unidade de Negócios do Baixo Amazonas - UNBA, no Estado do 
Pará, conforme Termo de Referência Nº. DO/018/2015 COSANPA 
(Anexo I), e anexos, partes integrantes e indivisíveis deste Edital.
ANEXO 01 - TERMO DE REFERÊNCIA
APÊNDICE II : ENDEREÇO DAS UNIDADES OPERACIONAIS 
COM SEUS RESPECTIVOS EQUIPAMENTOS INSTALADOS COM 
ADENDO A UNIDADE OPERACIONAL PT-MENDONÇA FURTADO E 
OS POÇOS  DO RESIDENCIAL SALVAÇÃO.
Os demais itens do edital, bem como de seus anexos, 
permanecem inalterados.
1. O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da 
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, no horário 
de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA,  03 de fevereiro  de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira- Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano  Lopes Dias- Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo 923597

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA PEREIRA MONTEIRO, Identidade 
Funcional n° 5843294, ocupante do cargo de Gerente 
Administrativo, para substituir no período de 15/02/2016 a 
15/03/2016, o servidor MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS, 
Identidade Funcional nº 55586742, no cargo de Gerente 
Financeiro-DAS 4,  por motivo de  gozo de férias do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de fevereiro de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 924026

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 002/2016-NGTM
Valor Total: 140.550,00
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia  Especializada  
para  Execução de Serviços  de Análise  e  Validação Técnica dos 
Projetos Complementares aos Projetos de Arquitetura do BRT 
Metropolitano.

Data da Assinatura:02/02/2016
Vigência :02/02/2016 a 02/04/2016
LICITAÇÃO
Modalidade: Convite 01/2016.
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1415.7537
Elemento de Despesa: 449035
Fonte: 0330 e 0730
CONTRATADO
Nome: Empresa MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E CONSULTORIA 
LTDA-EPP
Endereço: Av. Governador José Malcher, 629, Sala 01, Nazaré, 
CEP:66035-100, Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 924022

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 28/01/2016
Vigência:28/01/2016 a 28/03/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 24
Exercício: 2015
Contratado: Empresa REMO MAGALHÃES ENGENHARIA Ltda
Endereço: Av. Augusto Correa, Incubadora de Empresas 
Tecnológica, Salas 05 e 06, Cidade Universitária - Guamá, CEP. 
66075-110 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 924000

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 09/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 29/01/2016
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 
a contar de 23.07.2016 a 22.07.2017, o prazo de vigência do 
Contrato nº 09/2015, atendendo a conveniência administrativa 
da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA SÉTIMA - 
DA VIGÊNCIA.
3.2 - Conforme consta nos autos do processo nº 2015/18122, 
fi cam alteradas os períodos de entrega dos produtos constante 
no termo de referência, objeto do Contrato nº 09/2015. As datas 
de entrega dos produtos serão defi nidas ao longo do prazo de 
vigência do contrato.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.573.1373.6619 339039  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: TLD ALBERTO-EPP
ENDEREÇO: Trav. Vileta, 96 , Bairro Pedreira, Belém/PA, CEP nº 
66.078-421
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 923850

..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 02
CONTRATO Nº: 10/2012

Data de Assinatura: 29/01/2016
Valor: R$0,00
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento 
de 

Despesa

Fonte

48101.19.122.1297.8338 339039 0101002156
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo 923848

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO FRACASSADA
PROCESSO 2015/453970

A Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e Pesquisas, 
comunica aos interessados o FRACASSO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N.011/2015 - FAPESPA
Belém, 02 de fevereiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo 923567

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 052/2016
OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2016.
CONTRATO: Nº 041/2015 -  JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA 
JUNIOR EIRALI - EPP - DANTEC TELECOM.
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2016: 241.151,60                                                                                                                                       
          DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039.                                                                                                                       
FONTE DE RECURSO: 0261 - Recurso Próprio/0101 - Recurso do 
Tesouro.                                                                                   ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.                                                                                           
DATA DA PUBLICAÇÃO: 04/02/2016

Protocolo 924004
APOSTILA Nº. 053/2016

OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2016.
CONTRATO: Nº 003/2014 -  DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA EPP - DINASTUR.
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2016: R$ 68.144,75                                                                                                                                        
         DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 
- 339033 / 23.126.1424.8238 - 339033 / 
23.128.1424.6077 - 339033 / 23.122.1297.8338 - 339033                                                                                                                                           
                                       FONTE DE RECURSO: 0261 - Recurso Próprio.                                                                                                                                  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.                                                                                           DATA 
DA PUBLICAÇÃO: 04/02/2016

Protocolo 924007
APOSTILA Nº. 054/2016

OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2016.
CONTRATO: Nº 027/2015 -  SCYTL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA 
E VOTO ELETRÔNICO LTDA.
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2016: R$ 12.000,00.                                                                                                                                       
          DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039                                                                                                                                           
                                       FONTE DE RECURSO: 0261 - Recurso Próprio.                                                                                                                                  
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.                                                                                           DATA 
DA PUBLICAÇÃO: 04.02.2016

Protocolo 924023

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 009/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Sebastião de Sousa Mesquita / Cargo: Analista 
de Suporte / CPF: 486709102-25 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: 
Marabá/ Destino: Parauapebas/ Período: 11 a 13/02/2016 
Objetivo: Realizar acompanhamento da ativação d ponto de 
acesso livre da Praça Mahatma Gandhi da Cidade Digital Ação. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 923669
Portaria: 010/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Gilnei Freire dos Santos/ Cargo: Técnico em 
Redes de Computadores / CPF: 181201302-78 / Nº de Diária: 


